
Pag. 1 a 3 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°  243  DEL  06/06/2014 

 

 

OGGETTO: CERNITA, SEPARAZIONE, CLASSIFICAZIONE, CARICO, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO AD IMPIANTI AUTORIZZATI DEI RIFIUTI SPECIALI DI VARIA 

NATURA PRESENTI IN DIVERSI LOCALI DEL COMPLESSO OSPEDALIERO 

DELL’A.O.U. DI SASSARI” – CIG Z050F24BC3 - - Affidamento alla  ditta AMBIENTE & 

RISORSE S.r.l.  
_________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 

l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 

successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 

del medesimo regolamento.  

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/2011 

che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione 

di beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 

163/2006 e s.m.i.. . 

CONSTATATA  la necessità urgente di provvedere alla rimozione della rilevante quantità di rifiuti di 

varia natura (ferrosi e metallici, batterie al piombo, apparecchiature elettroniche e 

informatiche, apparecchiature elettromedicali fuori uso, rifiuti contenenti legno, 

plastica, vetro, imballaggi misti, frigoriferi contenenti CFC, vecchi materassi, tubi 

fluorescenti esauriti, ecc) presenti in diversi locali dell’azienda, rimozione e 

smaltimento urgenti e necessari sia per ragioni di sicurezza che per liberare locali e 

magazzini che potranno essere destinati ad altri utilizzi ben più importanti stante la 



Pag. 2 a 3 

 

carenza di spazi nelle strutture cliniche ospedaliere (in particolare per la realizzazione 

dei nuovi spogliatoi negli edifici delle chirurgie, ecc.); 

ACQUISITA  l’autorizzazione da parte della direzione ad esperire apposita gara informale per la 

rimozione e smaltimento dei suddetti rifiuti ingombranti 

DATO ATTO che il Servizio Tecnico, con lettera di invito prot. PG/2014/11092  del 13/05/2014, 

trasmesse a mezzo PEC ai concorrenti, invitava i responsabili delle Ditte S.I.GE.D. srl, 

TRASMETAL Srl, VERDE VITA Srl e AMBIENTE & RISORSE Srl, a presentarsi  

presso gli uffici di codesto Servizio in data 15/05/2014 per effettuare i sopralluoghi 

presso i locali e magazzini ove sono presenti i rifiuti, al fine valutare in contradditorio 

l’entità dei materiali da rimuovere e smaltire e poter quindi trasmettere offerta per il 

suddetto lavoro 

DATO ATTO che il disciplinare della gara informale prevede la corresponsione all’appaltatore di un 

prezzo a corpo per la rimozione e smaltimento dei rifiuti di varia natura e un prezzo  

“a misura”, in €/kg corrisposto dall’appaltatore all’Azienda, decurtato degli oneri di 

cernita, carico e trasporto, per lo smaltimento dei rifiuti di natura metallica con 

riferimento, ai soli fini della determinazione della migliore offerta, una quantità di 

riferimento di 2000kg di materiali ferrosi, quantità che in sede dell’espletamento del 

servizio sarà rideterminata sulla base della reale consistenza dei materiali ferrosi 

smaltiti come risulterà dalle pesature effettuate all’atto della consegna ai siti di 

smaltimento; 

DATO ATTO che la Ditta S.I.GE.D. srl  non ha risposto all’invito; 

DATO ATTO che le offerte pervenute dalle ditte VERDE VITA Srl, TRASMETAL Srl e 

AMBIENTE & RISORSE Srl sono state aperte in seduta pubblica, fissata nella lettera 

di invito, e svoltasi il giorno 20/05/2014 a partire dalle ore 11,00 nella della Direzione 

Aziendale in Via Coppino 26 in Sassari.  

VISTA  l’offerta della Ditta VERDE VITA Srl, prot. PG/2014/11530 del 19/05/2014, pari a €. 

35.000,00 (euro trentacinquemila / 00), per lo smaltimento a corpo dei rifiuti di varia 

natura e di corrispondere all’A.O.U.  l’importo pari a €. 0.10 per Kg. di materiale di 

natura metallica,  presenti presso i locali indicati;  

VISTA l’offerta della Ditta TRASMETAL Srl, prot. PG/2014/11528 del 19/05/2014, pari a €. 

49.800,00 (euro quarantanovemila ottocento / 00) per lo smaltimento a corpo dei 

rifiuti di varia natura e di corrispondere all’A.O.U.  l’importo pari a €. 0.10 per Kg. di 

materiale di natura metallica,  presenti presso i locali indicati;  

VISTE  l’offerta della Ditta AMBIENTE & RISORSE Srl, prot. PG/2014/11546 del 

19/05/2014, pari a €. 19.250,00 (euro diciannovemila duecentocinquanta / 00) per lo 

smaltimento a corpo dei rifiuti di varia natura e di corrispondere all’A.O.U.  l’importo 

pari a €. 0.10 per Kg. di materiale di natura metallica,  presenti presso i locali indicati;  

DATO ATTO    che l’offerta più conveniente per questa Amministrazione, calcolata secondo le 

modalità indicate nella lettera di invito, è quella presentata dalla Ditta AMBIENTE & 

RISORSE Srl, offerta che prevede un costo per l’azienda pari a €. 19.250,00 (euro 

diciannovemila duecentocinquanta/00)  oltre l’IVA di legge per lo smaltimento a 

corpo dei rifiuti di varia natura e la corresponsione all’AOU un importo pari a € 0.10 

per ogni Kg di materiale di natura metallica che sarà rimosso e smaltito 

dall’appaltatore  

CONSIDERATO congrua l’offerta dell’appaltatore  AMBIENTE & RISORSE Srl; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG 

Z050F24BC3 per il lavoro in oggetto e che stante l’importo dell’appalto  non è 



Pag. 3 a 3 

 

dovuto, da parte dell’amministrazione, alcun versamento a favore dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici. 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto 050 60 10 113 denominato “Servizi di trasporto non 

sanitario” dell’esercizio finanziario 2014; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI AFFIDARE  alla ditta AMBIENTE & RISORSE Srl con sede in con sede in Via Giovanni XXIII, – 

09032 Ploaghe (SS) i lavori a corpo per lo smaltimento dei rifiuti di varia natura, per 

un importo presunto da corrispondere all’appaltatore di € 19.250,00 (euro 

diciannovemila duecentocinquanta / 00)  oltre l’IVA di legge   per lo smaltimento a 

corpo dei rifiuti (l’importo non comprende lo smaltimento dei rifiuti di natura 

metallica per il quale l’appaltatore riconoscerà all’AOU di Sassari € 0.10 per ogni kg 

smaltito, importo che andrà a compensazione di quello sopra indicato e relativo allo 

smaltimento degli altri rifiuti di natura non metallica); 

DI DARE ATTO  che la spesa presunta che dovrà gravare sul conto di spesa n. 050 60 10 113 

denominato “Servizi di trasporto non sanitario” dell’esercizio finanziario 2014 è 

pari a un importo di € 19.250,00 (euro diciannovemila duecentocinquanta / 00)  oltre 

l’IVA di legge per complessivi € 23.485,00; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche 

da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 

fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG Z050F24BC3 e  le 

clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca__________________ 

 

Estensore: Geom. Giuseppe Delrio 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 

06/06/2014 per la durata di quindici giorni. 

 
 


